

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - INDIVIDUAL

### LITOMEDICA SA

(Ex presado en miles de pesos colombianos )

	NOTAS	Al 31	Al 31	VARIACION	%
		Diciembre	Diciembre		
		2023	2022		
<b>ACTIVO</b>					
<b>Activo corriente</b>					
Efectivo y equivalentes de efectivo	5.1.	1.310.710	2.736.868	(1.426.158)	-52%
Inversiones	5.2.1.	13.091.597	11.678.613	1.412.984	12%
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	5.2.2.	2.211.289	2.623.798	(412.509)	-16%
Otros Activos Financieros Corrientes	5.2.3.	16.541	27.334	(10.793)	-39%
Derecho de uso arrendamientos corto plazo	9	-	-	-	-
Activos por impuestos corrientes	11	759.747	579.000	180.747	31%
		<b>17.389.884</b>	<b>17.645.613</b>	<b>(255.729)</b>	<b>-1%</b>
<b>Activo no corriente</b>					
Otros activos financieros no corrientes	5.2.5.	1.205.829	1.209.134	(3.305)	0%
Inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	6.1.	2.195.481	2.195.481	-	100%
Propiedades, planta y equipos	7	2.130.882	2.304.506	(173.624)	-8%
Propiedades de inversión	8	930.415	930.415	-	0%
Activos por impuestos no corrientes	12	475.110	105.354	369.756	351%
Derecho de uso arrendamiento largo plazo	9	29.715	202.126	(172.411)	-85%
		<b>6.967.432</b>	<b>6.947.016</b>	<b>20.416</b>	<b>0%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>24.357.316</b>	<b>24.592.629</b>	<b>(235.313)</b>	<b>-1%</b>
<b>PASIVO</b>					
<b>Pasivo corriente</b>					
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	5.2.4.	777.537	498.022	279.515	56%
Pasivo por impuestos	11	1.255.331	1.150.669	104.662	9%
Beneficios a empleados	10	168.780	177.480	(8.700)	-5%
Pasivo derecho de uso arrendamientos corto plazo	9	-	-	-	-
Otros pasivos no financieros no corrientes	12	20.565	23.891	(3.326)	-14%
		<b>2.222.213</b>	<b>1.850.062</b>	<b>375.477</b>	<b>20%</b>
<b>Pasivo no corriente</b>					
Pasivo por impuestos no corrientes		1.144.116	519.262	624.854	120%
Pasivo derecho de uso arrendamiento largo plazo	9	39.394	286.685	(247.291)	-86%
		<b>1.183.510</b>	<b>805.947</b>	<b>377.563</b>	<b>47%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>3.405.723</b>	<b>2.656.009</b>	<b>749.714</b>	<b>28%</b>
<b>PATRIMONIO</b>					
<b>Capital y reservas atribuibles a los accionistas</b>					
Acciones ordinarias		38.334	38.334	-	0%
Prima en colocación de acciones		915.290	915.290	-	0%
Reservas	13	16.107.002	13.969.203	2.137.799	15%
Resultados Ejercicio		166.226	3.289.052	(3.122.826)	-95%
Superavit por Revaluacion		572.749	702.372	(129.623)	-18%
Resultados Acumulados	14	(645.920)	(775.543)	129.623	-17%
Utilidades retenidas por convergencia	14	3.797.912	3.797.912	-	0%
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>		<b>20.951.593</b>	<b>21.936.620</b>	<b>(985.027)</b>	<b>-4%</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y DEL PATRIMONIO</b>		<b>24.357.316</b>	<b>24.592.629</b>	<b>(235.313)</b>	<b>-1%</b>

  
**Manuel M Rueda Salazar**  
 Gerente  
 (Véase certificación adjunta)

  
**Sara Rivera Bohorquez**  
 Contadora T.P. 91327-T  
 (Véase certificación adjunta)

  
**Leidy Marcela Espejo Polanía**  
 Revisora Fiscal T.P. 171459-T  
 Designada por Ecovis Colombia SAS  
 (Véase dictamen adjunto)


**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL POR FUNCION DEL GASTO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE:  
LITOMEDICA SA**

(Expresado en miles de pesos colombianos )

	NOTAS	2023	2022	VARIACION	%
(+) INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	15	6.561.416	7.422.873	(861.457)	-12%
(-) COSTOS DE VENTAS	16	3.380.974	3.541.870	(160.896)	-5%
<b>(=) GANANCIA BRUTA</b>		<b>3.180.442</b>	<b>3.881.003</b>	<b>(700.561)</b>	<b>-18%</b>
(-) GASTOS OPERACIONALES ADMON Y VENTAS	17	2.407.580	1.412.541	995.039	70%
<b>(=) RESULTADOS DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		<b>772.862</b>	<b>2.468.462</b>	<b>(1.696.600)</b>	<b>-69%</b>
(+) INGRESOS FINANCIEROS	18	2.271.552	2.175.116	96.436	4%
(-) COSTOS FINANCIEROS	19	2.494.359	477.886	2.016.473	422%
(+) OTROS INGRESOS	20	889.583	307.127	582.456	190%
(-) GASTOS NO OPERACIONALES	21	64.917	71.840	(6.923)	-10%
<b>GANANCIAS ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>1.374.721</b>	<b>4.400.979</b>	<b>(3.026.258)</b>	<b>-69%</b>
(-) IMPUESTO DE RENTA		1.208.495	1.111.927	96.568	9%
<b>(=) RESULTADO DEL PERIODO</b>		<b>166.226</b>	<b>3.289.052</b>	<b>(3.122.826)</b>	<b>-96%</b>
Utilidad por acción (acciones en circulación año 2023 -364,090) (expresada en pesos colombianos)		457	9.034	-8.577	-95%
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL ORI</b>					
(+) Superavit por revaluación de activos fijos		950.950	1.080.573	(129.623)	-12%
(-) Impuesto Diferido por revaluación de activos fijos		378.200	378.200	-	0%
<b>(=) RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO</b>		<b>738.976</b>	<b>3.991.426</b>	<b>(129.623)</b>	<b>-3%</b>

  
Manuel M Rueda Salazar  
Gerente  
(Véase certificación adjunta)

  
Sara Rivera Bohorquez  
Contadora T.P. 91327-T  
(Véase certificación adjunta)

  
Leidy Marcela Espejo Polanía  
Revisora Fiscal T.P. 171459-T  
Designada por Ecovis Colombia SAS  
(Véase dictamen adjunto)

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - INDIVIDUAL

### LITOMEDICA SA

(Ex presado en miles de pesos colombianos )

	PG	NOTAS	AI 31		VARIACION	%
			Diciembre	Diciembre		
			2023	2022		
<b>ACTIVO</b>						
<b>Activo corriente</b>						
Efectivo y equivalentes de efectivo	3	5.1.	1.310.710	2.736.868	(1.426.158)	-52%
Inversiones	3	5.2.1.	13.091.597	11.678.613	1.412.984	12%
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	3	5.2.2.	2.211.289	2.623.798	(412.509)	-16%
Otros Activos Financieros Corrientes	3	5.2.3.	16.541	27.334	(10.793)	-39%
Derecho de uso arrendamientos corto plazo	7	9	-	-	-	-
Activos por impuestos corrientes	4	11	759.747	579.000	180.747	31%
			<b>17.389.884</b>	<b>17.645.613</b>	<b>(255.729)</b>	<b>-1%</b>
<b>Activo no corriente</b>						
Otros activos financieros no corrientes	4	5.2.5.	1.205.829	1.209.134	(3.305)	0%
Inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	4	6.1.	2.195.481	2.195.481	-	100%
Propiedades, planta y equipos	4	7	2.130.882	2.304.506	(173.624)	-8%
Propiedades de inversión	5	8	930.415	930.415	-	0%
Activos por impuestos no corrientes	5	12	475.110	105.354	369.756	351%
Derecho de uso arrendamiento largo plazo	8	9	29.715	202.126	(172.411)	-85%
			<b>6.967.432</b>	<b>6.947.016</b>	<b>20.416</b>	<b>0%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>			<b>24.357.316</b>	<b>24.592.629</b>	<b>(235.313)</b>	<b>-1%</b>
<b>PASIVO</b>						
<b>Pasivo corriente</b>						
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	5	5.2.4.	777.537	498.022	279.515	56%
Pasivo por impuestos	5	11	1.255.331	1.150.669	104.662	9%
Beneficios a empleados	5	10	168.780	177.480	(8.700)	-5%
Pasivo derecho de uso arrendamientos corto plazo	7	9	-	-	-	-
Otros pasivos no financieros no corrientes	5	12	20.565	23.891	(3.326)	-14%
			<b>2.222.213</b>	<b>1.850.062</b>	<b>375.477</b>	<b>20%</b>
<b>Pasivo no corriente</b>						
Pasivo por impuestos no corrientes			1.144.116	519.262	624.854	120%
Pasivo derecho de uso arrendamiento largo plazo	8	9	39.394	286.685	(247.291)	-86%
			<b>1.183.510</b>	<b>805.947</b>	<b>377.563</b>	<b>47%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>			<b>3.405.723</b>	<b>2.656.009</b>	<b>749.714</b>	<b>28%</b>
<b>PATRIMONIO</b>						
<b>Capital y reservas atribuibles a los accionistas</b>						
Acciones ordinarias			38.334	38.334	-	0%
Prima en colocación de acciones			915.290	915.290	-	0%
Reservas	6	13	16.107.002	13.969.203	2.137.799	15%
Resultados Ejercicio			166.226	3.289.052	(3.122.826)	-95%
Superavit por Revaluación			572.749	702.372	(129.623)	-18%
Resultados Acumulados	6	14	(645.920)	(775.543)	129.623	-17%
Utilidades retenidas por convergencia	6	14	3.797.912	3.797.912	-	0%
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>			<b>20.951.593</b>	<b>21.936.620</b>	<b>(985.027)</b>	<b>-4%</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y DEL PATRIMONIO</b>			<b>24.357.316</b>	<b>24.592.629</b>	<b>(235.313)</b>	<b>-1%</b>

**Manuel M Rueda Salazar**  
 Gerente  
 (Véase certificación adjunta)

**Sara Rivera Bohorquez**  
 Contadora T.P. 91327-T  
 (Véase certificación adjunta)

**Leidy Marcela Espejo Polanía**  
 Revisora Fiscal T.P. 171459-T  
 Designada por Ecovis Colombia SAS  
 (Véase dictamen adjunto)

**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL POR FUNCION DEL GASTO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE:  
LITOMEDICA SA**

(Expresado en miles de pesos colombianos )

	PG	NOTAS	2023	2022	VARIACION	%
(+) INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	6	15	6.561.416	7.422.873	(861.457)	-12%
(-) COSTOS DE VENTAS	7	16	3.380.974	3.541.870	(160.896)	-5%
<b>(=) GANANCIA BRUTA</b>			<b>3.180.442</b>	<b>3.881.003</b>	<b>(700.561)</b>	<b>-18%</b>
(-) GASTOS OPERACIONALES ADMON Y VENTAS	7	17	2.407.580	1.412.541	995.039	70%
<b>(=) RESULTADOS DE ACTIVIDADES DE OPERACION</b>			<b>772.862</b>	<b>2.468.462</b>	<b>(1.695.600)</b>	<b>-69%</b>
(+) INGRESOS FINANCIEROS	7	18	2.271.552	2.175.116	96.436	4%
(-) COSTOS FINANCIEROS	8	19	2.494.359	477.886	2.016.473	422%
(+) OTROS INGRESOS	8	20	889.583	307.127	582.456	190%
(-) GASTOS NO OPERACIONALES	8	21	64.917	71.840	(6.923)	-10%
<b>GANANCIAS ANTES DE IMPUESTOS</b>			<b>1.374.721</b>	<b>4.488.979</b>	<b>(3.628.258)</b>	<b>-69%</b>
(-) IMPUESTO DE RENTA			1.208.495	1.111.927	96.568	9%
<b>(=) RESULTADO DEL PERIODO</b>			<b>166.226</b>	<b>3.289.662</b>	<b>(3.122.436)</b>	<b>-95%</b>
Utilidad por accion (acciones en circulación año 2023 -364,090) (expresada en pesos colombianos)			457	9.034	-8.577	-95%
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL ORI</b>						
(+) Superavit por revaluacion de activos fijos			950.950	1.080.573	(129.623)	-12%
(-) Impuesto Diferido por revaluacion de activos fijos			378.200	378.200	-	0%
<b>(=) RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO</b>			<b>738.976</b>	<b>3.991.435</b>	<b>(129.623)</b>	<b>-3%</b>

  
**Manuel M Rueda Salazar**  
 Gerente  
 (Véase certificación adjunta)

  
**Sara Rivera Bohorquez**  
 Contadora T.P. 91327-T  
 (Véase Certificación adjunta)

  
**Leidy Marcela Espejo Polanía**  
 Revisora Fiscal T.P. 171459-T  
 Designada por Ecovis Colombia SAS  
 (Véase dictamen adjunto)

## ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

### LITOMEDICA SA

(En miles de pesos colombianos )

#### Método Directo

PARA LOS ESTADOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE:

CONCEPTOS	2023	2022	VARIACION	%
<b>** FLUJOS DERIVADOS DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>				
(+) Cobros de Clientes	6.334.170	4.813.674	1.520.496	32%
(+) Inversiones menores a 90 días	368.660	1.630.332	(1.261.672)	100%
(-) Pagos a Proveedores y servicios	2.438.059	2.811.934	(373.875)	-13%
(-) Pago a Empleados	1.647.095	1.550.032	97.063	6%
(=) Efectivo generado de actividades de operación	2.617.676	2.082.040	535.636	26%
(-) Pago de impuestos	1.063.401	494.602	568.799	115%
(=) flujos netos de actividades de operación	1.554.275	1.587.438	(33.163)	-2%
<b>** FLUJOS DERIVADOS DE ACTIVIDADES DE INVERSION</b>				
(-) Pago por compras de Propiedad Planta y Equipo	103.980	55.543	48.437	87%
(+) Ingresos por dividendos	86.448	86.055	393	0%
(+) Ingresos por cancelacion de inversiones a largo plazo	599.266	2.265.422	(1.666.156)	-74%
(-) Compra de otros activos a largo plazo	2.379.365	474.369	1.904.996	402%
(=) flujos netos de actividades de inversión	(1.797.631)	1.821.565	(3.619.196)	-199%
<b>** FLUJOS DERIVADOS DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION</b>				
(+) Intereses recibidos	3.014	3.206	(192)	-6%
(-) Dividendos pagados en el ejercicio	1.188.733	2.122.009	(933.276)	-44%
(+) Diferencia en cambio	2.917	6.272	(3.355)	-53%
(+) Subvenciones recibidas	-	-	-	100%
(=) flujos netos de actividades de financiación	(1.182.802)	(2.112.531)	929.729	-44%
(=) Incremento neto en flujos de efectivo y equivalentes	(1.426.158)	1.296.472	(2.722.630)	-210%
(+) Flujo de efectivo y equivalentes al comienzo del ejercicio	2.736.868	1.440.396	1.296.472	90%
(=) flujo de efectivo y equivalentes al final del ejercicio	1.310.710	2.736.868	(1.426.158)	-52%

  
**Manuel M Rueda Salazar**  
 Gerente  
 (Véase certificación adjunta)

  
**Sara Rivera Bohorquez**  
 Contadora T.P. 91327-T  
 (Véase Certificación adjunta)

  
**Leidy Marcela Espejo Polanía**  
 Revisora Fiscal T.P. 171459-T  
 Designada por Ecovis Colombia SAS  
 (Véase dictamen adjunto)



**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

**LITOMEDICA S.A.**

(En miles de pesos colombianos )

**AL 31 DE DICIEMBRE DE:**

	Capital Suscrito y Pagado	Reservas Obligatorias	Reserva Estatutaria	Superavit Prima en Cobec. Accidentes	Superavit por Revaluación	Resultados del ejercicio	Resultados Acumulados	Utilidades Retenidas por contingencia	TOTAL
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2021</b>	38.334	548.286	12.391.393 (1.456.388)	915.298	-	3.216.864 (728.180)	(773.543)	3.797.912	20.129.737
Pago de Dividendos Ordinarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pago de Dividendos Extraordinarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva readquisición de acciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva readquisición de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reservas Ocasiones	-	-	2.487.884	-	-	(2.487.884)	-	-	-
Reservas Estatutarias	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Utilidades Acumuladas	-	-	-	-	702.372	-	-	-	-
Superavit Revaluación	-	-	-	-	-	3.289.052	-	-	3.289.052
Resultados del Periodo	-	-	-	-	-	3.289.052	-	-	3.289.052
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2022</b>	38.334	548.286	13.432.917	915.298	782.372	3.289.052 (1.151.253)	(773.543)	3.797.912	21.938.838
Pago de Dividendos Ordinarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pago de Dividendos Extraordinarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resequisición de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reservas Estatutarias	-	-	2.137.799	-	-	(2.137.799)	-	-	-
Superavit Revaluación	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultados del Periodo	-	-	-	-	-	166.226	-	-	166.226
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2023</b>	38.334	548.286	15.296.716	915.298	782.372	166.226	(773.543)	3.797.912	20.961.893

*Manuel M Rueda Salazar*

**Manuel M Rueda Salazar**  
Gerente

(Véase certificación adjunta)

*Sara Rivera Bohorquez*

**Sara Rivera Bohorquez**  
Contadora T.P. 91327-T

(Véase Certificación adjunta)

*Ledy Marcela Espino Potencia*

**Ledy Marcela Espino Potencia**  
Revisora Fiscal T.P. 171459-T

Designada por Ecovis Colombia SAS  
(Véase dictamen adjunto)

